
Envoyé en préfecture le 03/04/2023 

Reçu en préfecture le 04/04/2023 

Affiché le 

ID : 035-213501265-20230328-CNE23_089-DE 

CONSEIL MUNICIPAL 
DÉLIBÉRATION N° 23-089 — 28 mars 2023 

 

Finances locales 

 

Présents : 
Dominique DELAMARRE - Philippe SAL_AÜN - Laurence BIENNE - Mathieu LUCAS 
MOUNIER - Isabelle LEBOURDAIS - Jean-Philippe MEHU - Hermine TOFFOLETTI - 
Jean LEMOINE - Anne GADBY - Joël SIELLER - Jean-Marc JOUMIER - Nadine 
JOUAULT - Pascale THEZE - Françoise LEBRUN - Sandrine THURET - Cédric BINET 
- Matthieu CHANEL - Julien DUBOIS - Thierry PRESSARD - Hélène LE BARS - 
Michèle MOTEL - Patrick JUMEL - François CHARMETEAU - Audrey GROSHENY - 
Bruno MARGOTTIN - Patricia AUGUIN 
Excusés : 
Sylvie LE [AV - Quentin PILLET 
Absente : 

Catherine CHERIF 
Pouvoir : 

Quentin PILLET à Dominique DELAMARRE 
Secrétaires de séance : 

Jean LEMOINE et Michèle MOTEL 

 

Subventions 

Quorum :15 
Présents : 26 

Pouvoir : 1 
Votants : 27 

 

L'an deux mille vingt-trois, le vingt-huit mars à dix-neuf heures, le Conseil municipal de la Commune de GUICHEN 

s'est réuni salle du Conseil municipal, en session ordinaire, sous la présidence de Monsieur Dominique 

DEL_AMARRE, Maire, après avoir été convoqué le vingt-et-un mars deux mille vingt-trois, conformément à l'article 

L 2121-10 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

Subventions aux associations et organismes divers 2023 

Avec près de 120 associations évoluant dans les domaines sportifs, culturels, sociaux, humanitaires ou de loisirs, 
Guichen bénéficie d'un tissu associatif riche et diversifié qui contribue à l'épanouissement individuel et collectif, 
à la cohésion sociale et encourage l'apprentissage de la citoyenneté. 

Les associations sont des acteurs fondamentaux pour le développement local, la vie et l'animation de la 
Commune. A ce titre, la Commue de Guichen apporte son soutien financier à plusieurs associations pour les 
aider à pérenniser et développer leurs activités, à mener des projets, à mettre en place de nouvelles actions ou 
événements. 

Elle le fait sur la base des dossiers de demande de subvention reçus, en tenant compte de différents facteurs, 
tels que la composition et le profil des adhérents (moins de 18 ans, habitants de Guichen ou extérieur), les frais 
de déplacement, l'aide aux emplois, les frais de formation mais aussi l'inclusion de tous les publics, la 
contribution des associations à l'animation du territoire, la part des fonds propres... 

Par délibération n° 21-326 du 7 décembre 2021, la Commune a voté le règlement d'attribution des subventions 
aux associations qui définit précisément les critères appliqués pour cette instruction. 

53 dossiers de subvention ont été déposés et instruits par la Commune de Guichen en 2023: 
- 24 dossiers d'associations sportives 
- 13 dossiers d'associations culturelles 
- 16 dossiers d'associations autres 

3 dossiers sont incomplets et n'ont pu être étudiés dans les délais prévus par la procédure d'instruction. 
13 associations extérieures ont également transmis une demande de subvention. 

Considérant l'avis favorable des Commissions Vie associative - Sports - Loisirs et Finances - Budgets, réunies 
respectivement les 8 février et 2 mars 2023 pour la première, le 20 mars 2023 pour la seconde, 



Envoyé en préfecture le 03/04/2023 

Reçu en préfecture le 04/04/2023 

Affiché le 

ID : 035-213501265-20230328-CNE23_089-DE 

Etant entendu l'exposé de Cédric BINET, 

Il est proposé de voter, pour l'année 2023, les subventions reportées dans le tableau joint en annexe. 

Thierry PRESSARD, intéressé à l'affaire, ne prend pas part au vote de la subvention accordée à l'association 

Espoir Cycliste du Pays de Guichen. 

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, se prononce par vote à main levée et accepte ces propositions 

selon le tableau joint en annexe. 

Le Maire, POUR AMPLIATION 

CERTIFIÉ EXÉCUTOIRE 

compte tenu de la 

-Réception en Préfecture le 04/04/2023 
-Publication en ligne le 04/04/ O3...  

-Notification le 	 ,rtr G 
Le Maire, lei  

41011°40.
7 
	 eet  
6 u-e-DELAMARRE 

CET ACTE PEUT ÊTRE CONTESTÉ 

Les voies de recours 
	

Les délais 

Devant le Maire 
. Le recours gracieux 

Devant le Tribunal Administratif 
. Le recours contentieux 

Si le recours gracieux est présenté dans le délai de deux mois 
à compter de la notification ou de la publication de l'acte, le 
demandeur dispose, à partir du refus, express ou tacite, d'un 
nouveau délai de deux mois pour introduire un recours 
contentieux devant le Tribunal Administratif. 

Le recours contentieux doit être présenté dans les deux mois 
à compter de la notification ou de la publication de l'acte par 
voie postale ou par l'application Télérecours accessible par le 
site www.telerecours.fr .  



Subventions aux associations et organismes divers 

ANNEE 2023 
VOTE 

2020 fct 

VOTE 

2020 ivt 

Aides indirectes 

2020 

VOTE 

2021 fct 

VOTE 

2021 ivt 

Aides indirectes 

2021 

VOTE 

2022 fct 

VOTE 

2022 ivt 

Demandes Fct 

2023 

Demandes let 

2023 
2023 fct 2023 ivt POUR ABSTENTION CONTRE Conseillers ne prenant pas part au vote   

1.1.1. SPORTS 60 875,00 € 2 150,00 € 150 052,28 € 58 350,00€ 4 500,00 € 154 237,39 € 59 560,00 € 7 400,00 € 105 698,00€ 12 400,00 € 61 898,00 € 5 200,00€ 

Association sportive Collège Noël du Fail 598,00 € 598,00 € 27 

Athlétic Guichen Pont-Réan 2 000,00 € 2 305,54 € 1 500,00 € 2 046,67 € 1 500,00 € 2 000,00 € 1 500,00€ 27 

Ayelho 26 800,00 € 500,006 27 

Badminton Guichen Bourg des Comptes 11 000,00 € 11 165,01 € 11 000,00 € 10 056,72 € 11 000,00 € 11 000,00 € 11 000,00 € 27 

Club de musculation 11 262,35 6 6 000,00 6 1 900,00 6 27 

Guichen Basket Club 3 000,00 € 4 391,72 € 2 800,00 € 8 562,48 € 2 800,00 € 3 200,00 € 2 900,00€ 27 

Echiquier Guichenais 300,006 304,89 € 300,006 540,406 300,006 700,006 450,006 27 

Espace Tir 500,00€ 1 200,00 € 0,00€ 0,00€ 3 000,00 € 1 000,00 € 5 000,00€ 500,00€ 2 500,006 27 

Espoir cycliste du Pays de Guichen 1 200,00 6 800,006 665,886 1 200,00 6 2 000,00 6 878,04 € 1 000,00 6 2 500,00 6 1 200,00 6 800,006 1 200,006 800,006 26 Thierry PRESSARD 

Football Club Guichen 20 000,00 € 103 469,55 € 20 000,00 € 77 128,59 € 20 000,00 € 30 000,00 € 20 000,00 € 27 

Foret Gym Guichen 1 500,00 6 727,516 2 000,00 6 729,856 2 300,00 6 2 000,00 6 2 000,006 27 

Guichen Archerie 1 600,00 € 1 112,57€ 1 400,00 € 600,00€ 3 575,41 € 1 600,00 € 1 900,00 € 2 000,00 € 1 600,00€ 27 

Guichen Escalade 1 000,00 6 567,366 1 000,00 6 2 379,21 6 1 200,00 6 1 200,00 6 1 200,006 27 

Gym Pont-réannaise 1 900,00 € 1 199,27€ 1 500,00 € 400,00€ 1 445,21 € 2 000,00 € 2 500,00 € 2 000,00 € 27 

Handball Guichen 3 200,00 6 4 324,58 6 3 000,00 6 500,006 5 399,06 6 3 000,00 6 3 600,00 6 600,006 3  000,006 27 

Harmonie Tai Chi 300,00€ 236,74€ 290,20€ 

Judo Club 3 000,00 € 2 017,48 € 3 000,00 € 500,00€ 3 972,39 € 3 500,00 € 5 500,00 € 3 500,00€ 27 

La Randonnée l'Escapade 275,006 0,006 250,006 48,576 260,006 250,006 250,006 27 

Les 3 raquettes de Pont-Réan 400,00€ 3 574,05 € 400,00€ 6 014,98 € 300,00€ 300,00€ 300,00€ 27 

Les Boules Guichen Pont-Réan 250,006 70,166 250,006 575,95€ 250,006 250,006 250,006 27 

Les Cavaliers Des  3  chênes 250,006 96,016 431,676 

Pêcheurs de la Grésillonnais 300,006 150,00€ 0,006 350,006 100,006 0,006 550,006 600,006 550,006 27 

Tennis Club Guichen 3 200,00 € 8 213,33 € 3 000,00 € 9 065,77 € 3 000,00 € 4 000,00 € 3 000,00€ 27 

Volley-ball 4 000,00 € 4 233,43 € 4 000,00 € 7 231,38 € 3 500,00 € 4 500,00 € 4 000,00 € 27 

VTT Club de la Vallée du Boël 1 200,00 € 199,93€ 1 100,00€ 400,00€ 1 931,61 € 1 200,00 € 1 500,00 € 1 300,00€ 27 

Yoga 500,006 1 189,276 300,006 670,886 300,006 1 000,00 6 400,006 27 

1.1.2, CULTURE 22 795,00 € 2 000,00 € 55 784,16 € 19 505,00 € 755,00€ 58 457,01 € 20 555,00 € 3 950,00 € 42 925,00 € 625,00€ 18 470,00 € 625,00€ 

ARPA 65,006 14,606 65,006 0,006 65,006 65,006 65,006 27 

Au fil des sons 1 500,00 € 201,67€ 6,59€ 1 055,00 € 500,00€ 27 

Bibliothèque de Pont-Réan 1 500,00 6 6 618,68 6 1 050,00 6 255,006 5 096,10 6 500,006 950,006 725,006 625,006 725,006 625,00€ 27 

Cinéma Le Bretagne 3  000,00 6 0,006 3  000,00 6 0,006 3  000,00 6 4 000,00 6 Manque justificatifs 

Coloc'Art 0,006 30,246 500,006 3 600,00 6 500,00€ 27 

CRIC 1 080,00 € 319,10€ 540,00€ 531,33€ 540,00€ 1 080,00 6 1 080,00 € 27 

Entre les nuages 700,006 1 533,73 € 700,006 8 039,37 6 700,006 800,00€ 600,006 27 

La Ronde des Jeux Ludothèque 1 200,00 € 2 000,00 € 35 787,70 € 1 400,00 € 28 408,70 € 1 400,00 € 3 000,00 € 2 000,00 € 0,00€ 27 

Le Pied en coulisses 6 014,98 6 9 600,00 € 500,00€ 27 

Les Rats d'Arts 2 000,00 € 2 338,48 € 2 000,00 € 500,00€ 5 335,97 € 2 500,00 € 5 000,00 € 2 500,00€ 27 

Les Théâtrucs 900,00€ 903,24€ 900,00€ 811,25€ 1 200,00 6 1 000,00 € 1 000,00€ 27 

Littéralouest 500,00€ 10,03€ 500,00€ 10,90€ 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00€ 27 

Luc'Arts 200,00€ 1 642,88 € 200,00€ 0,00€ 

Patrimoine historique GPR 150,00€ 0,00€ 150,00€ 0,00€ 150,00€ 

Pointes et Jazz 10 000,00 € 6 415,05 € 9 000,00 € 4 171,69 € 9 000,00 € 13 000,00 € 10 000,00 € 27 

1.1.3. LOISIRS 650,00€ 500,00€ 1 642,06 € 2 350,00 € 50,00€ 1 925,47 € 730,00€ 0,00€ 9 050,00 € 400,00€ 750,00€ 200,00€ 

Club d'activités manuelles 300,00€ 207,58€ 250,00€ 50,00€ 497,28€ 250,00€ 250,00€ 250,00€ 27 

Comité des fêtes 0,00€ 1 184,34€ 461,41€ 7 500,00 € Manque justificatifs 

De fil en aiguilles 183,26€ 1 200,00 € 608,92€ 280,00€ 

Guichen Poker Club 200,00€ 500,00€ 96,99€ 357,96€ 1 100,00€ 400,00€ 300,00€ 200,00€ 27 

Jo's American car Team 150,00€ 0,00€ 900,00€ 0,00€ 200,00€ 200,00€ 200,00€ 27 

1.1.4. DIVERS 2 110,00 € 350,00€ 4 061,45 € 2 340,00 € 900,00€ 6 522,41 € 3 290,00 € 0,00€ 4 235,10 € 0,00€ 3 040,00 € 0,00€ 

ACAM 626,21€ 500,00€ Manque justificatifs 

ACCA 600,00€ 350,00€ 93,02€ 600,00€ 900,00€ 22,16€ 600,00€ 600,00€ 500,00€ 27 

Amicale des anciens combattants Guichen 300,00€ 9,73€ 300,00€ 0,00€ 300,00€ 450,00€ 450,00€ 27 

Amicale des anciens sapeurs pompiers 400,00€ 291,49€ 400,00€ 929,44€ 400,00€ 500,00€ 400,00€ 27 

Amicale des retraités 1 179,09€ 450,00€ 1 243,19 € 450,00€ 450,00€ 450,00€ 27 

Associations des 2 écoles 0,00€ 6,61€ 400,00€ 

Aux bonnes Affaires 9,73€ 300,00€ 1 088,69 € 450,00€ 600,00€ 300,00€ 27 

Des mots pour des maux 0,00€ 0,00€ 345,10€ 300,00€ 27 

Le Coteau fertile 200,00€ 0,00€ 200,00€ 0,00€ 200,00€ 200,00€ 150,00€ 27 

Les Genêts d'Or 220,00€ 89,93€ 48,77€ 200,00€ 200,00€ 200,00€ 27 

Les P'tits Bouchons 300,00€ 2 388,48 € 2 541,61 € 200,00€ 300,00€ 200,00€ 27 

UNC Pont-Réan 90,00€ 0,00€ 90,00€ 15,73€ 90,00€ 90,00€ 90,00€ 27 

1.1.5. ASSOCIATIONS EXTERIEURES 1 350,00 € 0,00€ 0,00€ 900,00€ 0,00€ 0,00€ 350,00€ 0,00€ 500,00€ 0,00€ 200,00€ 0,00€ 

ACIGAL 400,00€ 0,00€ 300,00€ 0,00€ 200,00€ 500,00€ 200,00€ 27 

ASPTT 500,00€ 0,00€ 0,00€ 

Bretagne vivante 150,00€ 0,00€ 0,00€ 

Eaux et rivières 150,00€ 0,00€ 0,00€ 

Prévention routière 150,00€ 0,00€ 0,00€ 150,00€ 

Fusion Danse et handicap 0,00€ 50,00€ 0,00€ 

en préfecture le 03/04/2023 

préfecture le 04/04/2023 

le 

089-DE ID : 035-213501265-20230328-CNE23 

ADAPEI 0,00€ 200,00€ 0,00€ Envoyé 
Restos du Cceur 0,00€ 250,00€ 0,00€ 

TOTAL ASSOCIATIONS COMMUNALES 86 430,00 € 5 000,00 € 211 539,95 € 82 545,00 € 6 105,00 € 221 142,28€ 84 135,00 € 11 350,00 € 161 908,10 € 13 425,00 € 84 158,00€ 6 025,00 € Reçu en 
TOTAL ASSOCIATIONS EXTERIEURES 1 350,00 € 0,00€ 0,00€ 900,00€ 0,00€ 0,00€ 350,00€ 0,00€ 500,00€ 0,00€ 200,00€ 0,00€ 

Affiché 
TOTAL ATTRIBUE AUX ASSOCIATIONS 87 780,00 € 5 000,00 € 211 539,95 € 83 345,00 € 6 105,00 € 221 142,28€ 84 485,00 € 11 350,00 € 162 408,10 € 13 425,00 € 84 358,00 € 6 025,00 € 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

